nitionem, ut tenuerunt Paul. Fulget Alex. & I. num. 5. in dict. l. cum alienam, Ial. in l. fires angita, num. 8. ff. d. leg. 1. Gom. 2. tom. cap. si- sal. num. 12. Tiraquel. dict. privileg. 66. in fin. ubi, hoc etiam amici argumento predictam sententiam in pia causa confirmat, & merito quidem, quæ enim maior affectio erga amicum quamvis, quam erga animam ipsam, ad quam tendit pīj relicti eolumenntum, consi- derari potest?

Qua ratione, predicta sententia, non tan-
to secundum jus civile, sed etiam secundum
canonicum probanda est, contra Bald. in
dict. colum. 14. quæst. 2. ubi scripsit,
quod, licet de jure civili valcat relictum ec-
clissis, de re aliena ignoranter, veluti conju-
nit per sonæ relictum, per dict. l. cum alienam,
resp. I. Iecus tamen sit de jure canonico,
quo, in hac parte jus civile correctum esse, pu-
tatur, per text. in cap. filius noster, extra de testa-
ment. quem sic intelligit: quem tamen intel-
lendum text. ille non probat, in quo nulla sci-
entia, ignorantiae distinctione sit circa alienæ
relictum, ut in una specie valere, probetur,
altera non, nec si conjunctis personis relin-
quatur, unde divinatorie eum Bald. intellectus
tamen vere: cum verius sit, utroque jure
de valere legatum alienæ rei ignorantier re-
lictum, quando tali personæ relictum extat,
verisimile sit, testatorem legaturum fuisse,
nam si, alienam rem esse, scivisset, alioquin
cogeremur, temere, & in contulso, in
specie, pro legatario testatori propinquus,
civili voluntatis conjecturam inducitam
aut, si jure isto legitime sumptam, & in-
dicta dicimus, fateri cogemur, justam ac le-
gitimam defundi voluntatem, jure canonico
servari, quod utrumque, absurdum est:
ac credendum est, summum Pontificem,
ultimum decrevisse in dict. cap. filius noster,
jus civilis correctione in hac parte Mul-
tique minus probandus est illorum intelle-
ximus, qui non tantum in una hac parte cum
Bald. sed in universum, jus civile de alienæ
relicto, correctum esse, volunt, per d. c. fili-
us noster. Iquem intellectum sequuntur, plures,
q. o. & alijs ad illum text. spectantibus sta-
bujiciemus.

Nunc vero habita pro vera, ac constanti
dicta sententia, de validitate legati alienæ
pia cauf. relicti, & si testator, suam esse,
ad dixit, infertur ex ea plane, quod, si quis
per extraneo rem alienam ignoranter le-
vit pietatis intuitu, valebit legatum: Ex-
cepto, dixi, quoniam in propinquuo, etiam si
resfit, nulla dubitatio est, valere legatum
reignanter relictum, ex capite pro-
positatis carnis dict. l. cum alienam in 2. res-

pon. idcirco in extraneo & paupere casum pro-
posui, in quo, tanquam pia cauf. relictum,
valebit in predicta specie, quia pia causa in
proposito, etiam de paupere uno certo & de
terminato intelligitur ut tradidimus supra 3.
part. §. de pauperibus. Addidi vero, pietatis in-
tuitu lega um relinqui, debere: Nam, si car-
nali potius quam spiritali affectu in pauperis
legatus motus est testator, prius quidem le-
gatum dicam, & ita judicabo, quoad ea tamē,
quæ privilegij caufa, pia cauf. tribuuntur:
quoad ea vero quæ pia cauf. competit ex
conjecturata defuncti voluntate, propter spe-
cialiem quandam testantis actionem, ut est
præsens casus, tale legatum, ut prius non cen-
tebitur: quomodo enim, maior illa affectio,
ac specialis voluntatis conjectura, quæ animæ
caufa conjicitur, conjici potest de eo, qui in le-
gando, animæ providere, non intendit, sed
homini duntaxat, cui legavit? Igitur in casu
proposito, si pietatis intuitu homini pauperi al-
ienares legata fit, tenenda est sententia, quam
diximus: si hominis intuitu, secundum scien-
tiæ, & ignorantiae distinctionem, decernen-
da reserit.

6. Adeo autem legatum alienæ reignan-
ter relictum, in pijs causis sustinetur, ut et-
si haeres institutus, testatori propinquus sit, à
quo tale legatum præstari debeat, illud nihil
ominus debeatur: quanvis alias legatum co-
junctæ personæ relictum non debeatur, quan-
do ab haerede, æque, vel magis conjuncto reli-
ctum fuit, sic limitata decipline text. dict. l.
cum alienam 2. resp. secundum Bald. ibi num.
9. ubi ita limitat, & notandum dicit, quod te-
quitur Andr. de Beslet. in nostræ leg. repet.
num. 124. & nullum notandum dixit, quia,
ut in plurimum, magis conjuncti, haeredes inti-
tuuntur, quæ quidem limitatio non proce-
det in pia caufæ legato, cum enim pro anima
relictum sit, cuius affectio, & amor superat
omnes. credendum est, quod & liberis, & uxori
haeredibus institutis eam præpotuisset testa-
tor in re legata, ut, nempe, & si illam, alie-
naci esse, scivisset, nihilominus legavisset,
propter animæ favorem, & utilitatem, quæ
cunctis rebus, & liberis, & uxori, & pro-
prio etiam corpori, sine dubio anteponen-
da est.

7. Et predicta quidem resolutio, & sen-
tentia, tam civili quam canonico jure proce-
dit, ut dixi: quare in utroque foro servanda erit
cui non obstat difficultas omnium in hac
materia text. in dict. cap. filius noster, de tes-
tamento nam omisso Bald. intellectu, quem
scripsit huc, alij alios ad illum text. tradiderunt:
sex retulit lafen. dict. l. cum alienam, num. 10.
versicul. in secunda parte, septem And. de Beslet.

in præsenti, ex numer. 118. quorum primus est, jus civile, per canonicum esse correctum, ut, scilicet, quanvis jure civili valeat legatum alienæ rei à testatore scienter relatum, dicit l. cum alienam, §. non solum insit, delegat cum alijs, non tamen valeat jure canonico, ex dict. capit. filius noster. Qui sane intellectus, videtur, expreſſie probari in illo text ibi. & quidem leges saeculi hoc habent, ut hæres ad solvendam cogatur, si auctor ejus, rem legaverit alienam, sed quia lege Dei, non autem lege hujus saeculi vivimus, valde mibi videtur injustum, &c. quibus verbis apparet, clarum & expreſſam à sum. Pontifice ibi constitui differentiam inter civilium legum, ac sacrorum canonum jus: & ita hunc intellectum & sententiam probavit Accur. in dict. t. cum alienam gloss. 1. & gl. fin. in dict. cap. filius noster, & ibi Abb. ad fin. post varios ab eo, relativos intellectus, hunc sequitur. & Imol. ibidem, Idem Abb. in repetition. capitul. cum eſſe, num. 19. extra de testament. Roman. in Au. bent. similius in decimo speciali pte caus. inter ultimas volantates, infra ad leg. Fale. Alex, in dict. l. cum alienam, ubi lat. sibi magis placeare, scripsit, sequitur idem lat. in l. cum servus, alias, apud Julianum, §. constat. num. 45 ff. de leg. 1. Besiet. in præsenti, numer. 122, ante fin. ubi testatur, huic intellectui plures Doct. adhærente, & euni, denique, communem esse, refert Spino in Spec. test. gl. 8. princ. n 45. deb. animal. 8. Sed quanvis ex iuxta transcriptis verbis dict. capi. filius noster, hic intellectus, expreſſe probari, videatur, tamen, si magis ad vim a rationem juris, quam ad verba attendamus, cum sustineri non posse, compariemus: quem, utique, qui sequuntur magis text. difficultate coactos, ne dicam superatos, quam legitima juris ratione commotos, in eam iuuisse sententiam, existimo, quod & ipsum, ex eodem illo text. non obscure deprehenditur: in quo enim contra Dei legem testator egit, qui rem alienam legavit, secundum quod de jure civili legari, permittitur? nunquid, contra Dei legem quicquam iūbit, qui hæredem suum, alienam rem justo pretio emere, & legatario dare, gravavit, aut ejus aestimationem, si dominus vendere, aut omnino nolit, aut non, nisi immodeco pretio velit? quod si tale præceptum, in nihilo, Dei legem offendit, nihil aliud, quam hoc, iūbit testator, qui rem alienam legavit: vel enim hæres rem emere, & legatario dare debet, vel domino vendere nolente, aut non, nisi pretio immodeco, vendere volente, illius aestimatio venit in legato, dict. l. non dubium, in fin ff. de legat. 3. cum supracitatis. Vnde, quod solviur ex hujusmodi voluntate, non solvitur injuste, cum justa sit & solemnis testatoris voluntas sine cuiusquam injuria, ac proinde, si

tale quid contingere, nec contra Dei legem, nec injuste à legatario possit. In tale legatu summus Pontifex decerneret: Quia, natus, legatario relinquitur, non hanc sed aliam longe versam fuisse f. Et speciem in dict. cap. filius noster, & ita, per eum text. leges, quibus aliena legari, permititur, correctas non est. Idem haud difficile ex fine text. deprehenditur, si enim, aliena res legata, non legatario dari potest, quam si à domino redatur, ut expressim legibus civilibus cautum peritur. dict. §. non solum, insit, delegat laetus, alias l. apud Julianum, §. constat. ff. de leg. 1, quam, quanto, injustitiam legatarius adfusus olim rei dominium, rem possidendo committit? quomodo, rem alienam i. iuste detine qui à domino redemptam, & sibi de legitima voluntate defuncti traditam possideat? occidens, volenti & consentienti fit injuria, qui rem temel vendidit, pert. etiā contr. revocare, solus potest, iuxta utriusque juris. Vnde, cum ecclesiæ res fuisse legata in specie dict. cap. filius noster, non alias quam ecclesia rei domina solemniter contentiente, & a hære, res potuit ab hæredē comparari, & legatario dari, si juris regulis de alienatione res ecclesiæ pertinentium agentibus standebat; hoc si factum iūset in calu dict. cap. filius noster, juste legatarius possideat, nec sibi legitimè traditam, tanquam alienam retinere, iubetur. Ex quibus nec legatario faci oportet, longe ab hac diversam fuisse facultatem in dict. capi. filius noster. quod si longe ab hac diversa facti species ibi contiguntur, hanc, cuius validitas & effectus, civilibus legibus, jure optimo commendatur, corrigante text. ut gl. & iuxta citati sibi perficiuntur. Quorum sane sententia, ex eo tandem concordat: quod sine ratione est: nulla enim juris, aut æquitatis ratio considerari potest, quis possit, rem suam, aut censum aureos cui legare, & hæredem suum, ad libitum pietatis & honestæ voluntatis gravare; nec tam possit, eundem gravare, ut ex certa pecunia quantitate alienam rei emat, & legatario præstat: nihil enim illa ratio concludit, quod Abb. consideravit in dict. capi. filius noster, fin. quod, scilicet, lucrum hoc rei alienæ, si pareat injustum, cum ab hæredē mesextorqueatur, aperte non constituto de voluntate defuncti: Nam, & quodlibet legatum, fiducię omnissimam legitima testatoris voluntatis relietum, ab hæredē invito exigi potest, si voluntas illa, qua relinquitur, non clara, & conjecturata sit, nec tam en ideo, lucrum proveniens, judicatur injustam, cum a hæreda & legitima voluntate defuncti processu quam observari, velit, nolit hæres, iūbit. aqua

zquum est, & utriusque juris legibus, & decretis palam commendatum, quibus etiam haud raro præcipitor, testatoris voluntatem, si aperta ea non sit, si tamen præsumptive constet, observari debere. Ultraquam, quod in proposito, testatoris voluntas clara est, si, videlicet, alienam rem sciens legaverit, quid enim clarus significare, potuit, rem redimi, & redemptam, vel ejus estimationem, si redimi nequeat, legatario, se velle, praestari? Igitur, si juste voluit, si certum est, quod voluit, cur hominis suprema voluntas carebit effectu? cum nihil sit, quod magis hominibus debeat, quam ut supremæ voluntatis (postquam jam siad velle non possunt) liber sit stylus, & licet, quod iterum non redit, arbitrium: ut ait Ioperat. in p[re]sentis. Et idem adhuc dici possit, etiam si ignoranter conjunctæ personæ legatur, vel alij tali, cui legatus fuisset, et si non sicut testator scivisset, nihil enim est in causa, cur sana, & legitima hominis voluntas non valeat, quam obrem, cum ratio postulat, & æquitas, rei alienæ legatum valere, nullaque juris, aut æquitatis ratio, illi obstat, non et cur, contra Dei legem illud esse, dicamus, ita non valeat, ut inutilem, sed potius, secundum utriusque juris, ac æquitatis rationem ntere, dicendum est, & ideo in utroque iudicio, & inter utriusque judicij personas, pro iure judicandum. Ex quibus, prædictus intellectus ad dict. cap. filius noster, omnino conditur: quem communiter damnari, assent Corn. conf. 32. cot. 2. vol. 1. Covar. dict. filius noster, num. 6. Mantic. de conject. ult. vol. lib. 9. titul. 9. numer. 7. in fin. tametsi dum, communem esse, referat Spinus dict. 7. 8. num. 45.

9 Quare, aliter ille text. intelligitur, ut licet, speciatim procedat ejus decisio, in causa quo loquitur, quando Ecclesiæ res, alteri legatur, quasi, legatum de re ecclesiastica factum non valeat, tanquam factum de re, cum commercium non habeatur: quem intellectum tradit gloss. in cap. si Episcopus 12 quæst. Innoc. Anton. Anchar. Imol. Alber. & canonistæ communiter in dict. cap. filius noster, teste Iason dict. 1. cum alienam col penult. 11. quem etiam Innoc. intellectum, manus communiter receptum testatur Manticæ 9. numer. 7. ad medium, communem tradit Didacus a Spino in dict. gloss. octauum principi numer 45. sequitur Bartol. in dict. apud Sultanum §. constat, num. 5. notat Paul. 11. in dict. 1. cum alienam, ubi communem sententiam dixit Corn. quæ etiam placuit Bartol. in tract. de ultimo fin. jur. illation. 12. 11. quæ etiam placuit, nec tamen convenire dict. capitul. filius noster. Quem intellectum

ante omnia probat Innocentie. & post eum reliqui, argumento ejus, quod habetur in dict. §. constat, de re Cælaris legata: si enim, rei Cæsarea legatum non valet, adeo, ut nee a estimatio debeat, dict. §. constat, cur non, & de Ecclesiæ rebus idem tradetur? præsertim, quod earum comparatio, sine magna difficultate, & solemnitate expedit, non potest, ut in titul. extra d[icitur] eccles. alienand. vel non, & in l. jubemus nulli, infr. hoc titul. Præterea, si rei alienæ legatum, quæ usui publico interuit, nullum est, ut in dict. §. constat, & in dict. §. non solum, idem de rei ecclesiæ legato dicit, opportet, cum ecclesiæ res, sint communī necessitati destinatae, ut in cap. videntes, 12. quæst. 1. in cap. rambo, de præb. Tandem ait Innocentius quod rei ecclesiasticae ad laicos nullum est commercium, ergo legari non potest, dict. §. non solum, versicul. sed si talis, dict. 1. apud Iustianus, §. constat. l. mortuo, §. Lacteo, ff. de leg. 2.

10 Sed his non obstantibus, nec communis hæc sententia convenit cum ait. cap. filius noster, nec in se veram judico: quoniam, si res ecclesiæ, ex dictis rationibus legati, non possint, nec etiam jure civili potuissent legari, cum ex rationes juris civilis sint, decerpctæ ex dict. §. constat, & dict. §. non solum, unde, cum negari nequeat, quin text. in dict. cap. filius noster, diversitate in constitutis inter utrumque jus, quam expresse constituta, non potest intellegi in casu, in quo, idem jus in utroque foro sit constitutum. Atque ita, hunc intellectum rejicit Abb post Host. in dict. cap. filius noster, num 5. quem etiam cum infra referendis, verum in se non putat, dummodo rei factæ legatum non sit, tunc enim, ejus æstimatio debeat, cum rei factæ nullum sit commercium, ut in reg. semel Deo dicatum, de reg. jur. libr. 6. 1. inter stipulantem §. sa. ram, ff. de verb. oblig. §. 1. instit. de inutilib. stipula.

11 Si vero res ecclesiæ sit, nec tamen sacra eam posse legari, verius est, supra dictis non obstantib. Primo enim, licet res ecclesiæ, non possint, absque magna difficultate alienari, tamen, non ideo desinit, ejus rei legatum valere, cum constet, res alienas posse legari, etiam si difficultis sit earum comparatio, ut expresse habetur in dict. §. constat, & probatur auctoritate illius sententiae, quæ habet, rei alienæ legatum, quæ dotalis est, valere, ita, ut ejus æstimatio debeat, sicuti notant Paul. Alex. Aretin. & Ias. in dict. §. constat, Bald. Novel de doce, 7. part privileg. 22. Bart. in l. dotarem, ff. de milit. testam. contra gloss. ibi, quam reprobari communiter, afferunt Paul. Alex. & Ias. colum. pen. in dict. §. constat. & pluribus relatis Mantica de conject. visum. vobis.

l'unt. lib. 9. titul. 9. num. 16. Idem de legato rei quæ minoris est, traditur ex consensu omnium, teste Covarro. *disq. cap. filius noster, num. 5.* & tamen constat, harum rerum difficultem esse alienationem, & non, sine causa, & magna solemnitate expediri posse: igitur de rei ecclesiæ legato idem erit affirmandum, quanvis ejus alienatio difficultis sit, & magnam solemnitatem desideret.

12. Nec quicquam in contrarium movet, quod de re Cæsar is allatum est: Etenim, pro differentia ratione inter utrumque casum, cogitabam, quod licet, res ecclesiæ alienari, non soleant, tamen, si necessitatis casus eveniat, alienari permittuntur, ut in *Auribus.* hoc ius porrectum, *inf. hoc titul. cum alijs:* hunc autem necessitatis casum cum pariat paupertas, & inopia, non alienum à ratione, ac pietate judicabitur, si quis secum cogitaverit, ecclesiæ accidere, posse, ac proinde, hac alienationis causa considerata, rem ecclesiæ legaverit. Quid enim ecclesia, hunc paupertatis contingibilem sibi calum, in se inspici, ab aliquo cogitari, de-dignabitur, cum eum, gaudeat, & glorietur, se habere sponsum, qui pauperum Pater, & in se ipso eximius extitit paupertatis prædicator? præsertim, quod ad Ecclesiam, tanquam ad piam matrem spectet, fidelium indigentiam levare. *l. sanctus, 1. inf. hoc titul. capit. aurum Ecclesia habet 12. quaest. 2.* Igitur, qui rem alienus ecclesiæ legavit, quid proternum, à ratione ac pietate quid alienum cogitavit, aut fecit, si, rem ecclesiæ, calu quo ipsa vendere, necesse haberet, servata solemnitate emi, mandaret? quid dedecoris in ecclesia consideravit, dum paupertatis calum, in ea spectavit? quin potius, utiliter rem ecclesiæ gessisse, videbitur, qui ei, vendere necesse habenti, certum exhibuit emptorem, quod, aliquando interesse, putatur, in *l.* & *ff. aequo ff. de leg. prim.* Atque ita, nihil est, quod impugnet justam, rationabilem, ac piam voluntatem de rei ecclesiæ legato, quanquam hujuscemodi res difficulter vendi soleant, quandoquidem rei alienæ legatis, hoc nihil obesse, constat in dict. §. constat. Vallet igitur legatum à justa voluntate prece-dens, unde, si res vendatur, ipsa præstabitur, si minus, ejus estimatio solvetur, juxta ceterarū rerum alienarum legata.

13. At vero, qui rem Cæsar is legavit: si eam, justo tit. à Cælare redimi, voluit, prout velle debuit, (ne alias turpe voluntatem habuisse, videatur) quid aliud sibi proposuit, quam eum, in Principe, paupertati, ac necessitatis casum, quo, rem suam, & desiderij forte sui, alienare cogatur? talem vero calum, in principe qui cogitat, non toluim impossibilem (ut ita dicam) calum, sed etiam ipsi principi ignominiosum,

ac universæ Reip. infamiam, sibi propolum spectavit: Vnde, tanquam legatum rei impo-sibilis, vel etiam, cuius sit tristissimum evenire, valere non debuit, ut probat text. ind. §. con-tat: non enim ejusdem est rationis, paupertas in ecclesia, ac in Principe sæculari: illi hu-que paupertas, dedecori non est: huic ven-decori, ac intortuio cedit, qui cum ter-restris Remp. habeat sub ditione, ac reg-mine suo, terrestria terrestribus necessaria rare, necesse habet: quoniam (ut ait D. Thom. de regim. Principis, capit. 7.) diu-ni Regi necessaria, neque etiam thesauri, quin sine illis, congrue regnum non potest regni, et enim pecunia, instrumentum rerum agendorum & quasi fidejussor futurae necessaria: Vnde Theodoricus Rex apud Callidorum in 1. variar. indigentiam, inquit, justè summa quae suadet excessus, aut pernicioса res ipsa, imperante tenuitas: & quidem, pernicioса, exist. animal est, Rex pauper. Denique, & Regibus terræ, divitias sacra pagina com-mendat, ait enim Dominus Salomon in habetur *R. g. 3. cap. 3.* Sed & bac. quae posse laeti, dedi tibi, divitias, scilicet, & geniu-ri: nemo fuerit humilis nisi in Regiu, in am-tro diebus: & eo lib. capit. 10. magnificam ergo Rex Salomon super omnes Reges terra-iss, & sapientia. Nec obstat illud *D. Thom. 17.* cum Rex fuerit constitutus, non multiplicare sibi equos, neque habebit argenti, & auri imme-nso ponderis: quoniam ex D. Thom. in hi-respondetur, argenii, & auri immensa po-dera prohiberi, ad ostentationem, non que ad subventionem Regni, necessaria sunt, & prohibetur illic immensus thesaurus, qui non congregari potest, sine avaritia, & ablo-quistis maximiis exactionibus, non autem, ju-ni thesaurus, hunc enim acquirere, Regi & necessarium, ut Rem publicam polsi tu-eret, cui convenit, quod de Nerone refert *C. Tacitus lib. decim tertio annal. cap. 10.* scilicet, populi flagitationibus immi-destiam publicanorum arguentis, dubitatur Neronom, an, cuncta vectigalia omnia be-beret, idque pulcherrimum donum geni-mortalium daret, sed impetum ejus, tam-pum prius laudata magnitudine animi & nissis Senatores, dissolutionem Imperii co-cendo, si fructus, quibus, Republica su-neretur, diminuerentur. Quos, cum defi-rasset, conservare Rex Ptolomæus, ut auth-est Aristea in *historia*, interrogavit unum septuaginta interpretibus, qua ratione di-permanere posset, qui respondit, Si multum ter Regni dignitatem, & per luxum egiri, sumptus nullus in inania & inutilia impensis. Sint igitur, oportet, Reges, ferre, & opini-

muniti pro amicorum remuneratione, & hostium repulsione, præsertim, quibus Catholicæ fidei defensio, & propagatio incumbit.

Constat itaque, non ejusdem esse rationis, paupertatem in ecclesia, ac in principe cogitare, & spectare, atque ita, qui in principe, infelicius istum, & multis incommodis obnoxium paupertatis casum sibi proposuit, & spectavit, rem illius legando, impossibilem, ignominiosum, ac tristissimum Principi, & universæ Reip. casum concepit, & spectavit: ac proinde, nimurum, si sic irrationabilis voluntas, nullum promereat effectum, unquam furiosi judicata in dict. l. apud Iulian. §. constat.

14 Ex qua ratione illud colligo pro illius text. limitatione, quod, si res principis sunt legitæ, nec tantum ex ea, quæ in usu & delicijs principiunt, sed potius, quarum usus in venditione est, utile legatum erit: quod in mercibus, quæ pro tributis, seu vectigalibus principi solvuntur, exemplificari commode potest, idque & supradicta ratio, à sensu contraprobat manifeste, & probat clare iurisconsentientiam adductis, quæ decisionem ipsam declarare solent, in dict. §. constat, ibi, si vero Iulianos hortos qui sunt Augusti, vel fundum Alani, qui Principalibus usibus deseruit, legaveris, ac. Ut sic, dum in his rebus, quæ sunt in usu & affectione principis, loquitur, in alijs, cessante, calicet, supra dicta ratione, contrarium plane sentiat Vlpianus.

Ex his quæ diximus, solvuntur reliquæ difficultates, quas supra, ex Innocent. pro ipsius & aliorum sententia retulimus: quanquam enim, res ecclesiæ communibus necessitatibus serviant, huic tamen usui, in propria, testatoris voluntas impedimento non est: quinimo, in eo res ecclesiæ communibus necessitatibus maxime interviunt, si distrahanter, & earum pretium, captivis & pauperibus Christi erogetur, ut in dict. l. sancimus, infr. hoc istud. Et in d.c. arum ecclesia habet, 12. quest. on. 2. cum alijs, & genique, ex multis saepe causis, talium rerum alienatio, ecclesiæ expediet, ut experientia constat.

Deinde ad aliud respondetur, quod ecclesiasticarum rerum commercium, uobis interdictum est, si sacræ sunt. dict. regul. semel Deo dicatur, de regul. jur. in 6. § nullius, cum § sequent. sit, rerum division. cum alijs: non vero, si sacræ non sunt (de quibus nos loquimur) tunc similiter, & in eadem forma, qua possidetur ab ecclesia, possunt à nobis possideri, si distrahanter legitimate.

Ex quibus, percipere non potui, cur rei ecclesiæ pertinentis legatum valere, non

debeat, sicut alterius cuiuslibet, sæcularis dominij: unde, nec ad dict. capit. filius noster, nec in te veram tam puto sententiam, quæ, rei ecclesiæ legatum non valere, contendit, contra quam, ultra Hostien. & Abb. antea citatos, tenet idem Abb. in repetit. c. cum esset, nro. 18. de testament. Paul. Aretin. Alexand. & Iacob. num. 44. in dict. §. constat, & Bartol. ibi, à Legistis ibidem reprobari, tradit idem Iat. in d. 1. cum alienam, numer. 11. Corn. d. consil. 22. col. 2. volum. 1. Curt. Iun. consil. 30. colum. 2. & priorem opinionem communem se non putare refragante. Corn. in dict. l. cum alienam, dixit Covarr. in dict. cap. filius noster num. 5. in fin. adversus eam, optimum dicens text. in cap. si Episcopus, 12. quest. 5.

16 Unde his omisis, cum Baldi intellectu hic assignato, quem supra refellimus, & alijs, quos congerunt Ias. in d. l. cum alienam, Abb. in d. cap. filius noster, & ibi Covarr. anum. 5. cum sequentib. Mantica de conjectur. vltim. voluntat. lib. 9. titul. 10. numer. 7. Didacus a Spino dict. gloss. octava princip. num. 45. Pro vero illius text. intellectu existimo, Divum Gregor. cuius ille est, in eo non damnasse civiles leges de rei alienæ legato, quomodo enim sanctus Doctor, Pontifex Max. leges justas, sine cuiusquam injuria latas, ut injustas damnaret? quod si non damnavit, affirmandum erit, nec hoc temere quidem, nulla ibidem constituisse differentiam, circa alienæ rei legata, inter jus civile, & ecclesiasticum, sed, differentiam, quam constituit in calu de quo ibi, esse inter jus fori, ac jus poli, ut, nempe, delatum ad se casum, secundum jus poli determinaret, diverlam, secundum justori, determinationem exigentem. Is autem casus evenit, cum testator alienam rem legavit, sive, quam ipse posidebat, sive quam alius, non tamen verus rei dominus, posideret, quam rem hæres, defuncti filius, ex predicto legati titulo tradidit: fuerat autem in calu illo, res, ecclesiæ legata, & res legata, alterius ecclesiæ erat, ut constat ex text. qua facti specie proposita, secundum leges seculi, id est, secundum leges ad exterius iudicium pertinentes, nullum hæredi supererat remedium, quo rem repetere posset, ut eam vero domino redderet, hæredi, dixi, quia ejus in illo ext. proponitur querimonia, non, domini rei, de quo etiam, dubitatio nulla esse poterat, quin rem tuam, quam in alium non transtulerat, à quocunque possessore vindicare, posset: hæredi vero, qui ibi coram summo Pontifice cōquestus fuerat, nullum ad hoc juris auxilium competebat, quippe qui, alienæ rei legatum valuit, unde, rem, cuius ille, dominus non erat, legitimè legati titulo ab alio possessam repetere, non poterat, & hoc quidem secundū jus

fori quo nulla competebat actio hæredi, qua experiri posset ad rem repetendam, quam ex prædicto legati titulo tradiderat. Cæterum secundum legem Dei, id est, secundum jus poli, res hæredi reddenda erat, ut vero domino restitueret, cuius hoc intererat, sive pro exoneratione conscientiæ defuncti, si ille possessor rei fuerat: ad hæredem, namque, pertinet, defuncti conscientiam exonerare, ac pro eo satisfacere in his quæ ad salutem animæ pertainant, cap. final. de sepult. cap. à nobis 2. de sentent. excommunic. text. optim. in cap. in literis, in fin. de raptorib. & ibi. Abb. num. 4. Abb. in capit. 2. numer. 8. de præscription. sive pro semetipso exonerando, si is rem à possessore non domino emerat, quod, probabilius puto ad casum, de quo ibi: quem sic evenisse, reor, in terminis d. cap. filius noster.

7 Restat modo, ut intellectum, quem, in se verum probamus, non divinatorium, sed literæ text. contormem esse, ostendamus: in primis igitur, alienam rem ibi fuisse legatam, text. ipse dicit: eam vero hoc legati titulo legatario fuisse traditam, ex serie text. manifeste deprehenditur, ubi à summo Pontifice fit mentione legum sæculi, quibus valent alienæ rei legata, quasi, hoc legum fundamento pars adversa intereretur pro rei sibi legatae, ac traditæ retentione: præterea, ex text. rem traditam fuisse, probatur, ait enim, valde mihi videtur iustum, ut restibi legatae, quæ cujusdam ecclesiæ esse perhibentur, à te teneantur, qui aliena restituere,

debueristi. Denique, rem ita legatam, ac traditam, non fuisse redemptam per hæredem a recto illius domino, in casu illius text. indubitate ex eo constat: quon odo enim iusti reneretur, quod, juxto titulo præcedente, à vero domino obiimeretur? aut quon odo, ut aliqua relatio, jubarentur, quæ ex dominis alienatione rite facta possiderentur? Apparet ergo prædictum intellectum, in te esse verum, et literæ text. convenire, secundum quem sanctus Doctor, ac Pontifex Maxim. in cuja corde lex Dei erat, hanc Dei legem ore profrens, decidit secundum eam, ut res hæreditaderetur, cui secundum leges talculi nullatenus actio competebat, prædictas leges facilius quod attinet ad validitatem legati de alia re reliqui non damnans, sed, magis illarum posita stabilitate, rem reddere jubens in causa de quo ibi.

Atque his absoluta manet quaestio de natura rei legato, ecclesiæ, ac piæ caus. reliqui cum novo intellectu difficulter text. in diff. contul. filius noster, qui loquitur de legato ecclesiæ. Cætera quæ ad alienæ rei legata pertinent, habentur inserere non curamus, ne, a propositione nostra aliena agere, videamur, & quia materia haec ampla est, quæ peculiarem exigit tractationem, si, quæ jam scripsimus, eruditio Lectori placere, noverimus, non multo postea prælo committimus, ad juvante Deo, finis quo nihil possumus, nihil scimus, nihil sumus.

SEXTA ET ULTIMA
PARS.

PRO RELIQUIS TEXT. VERBIS.

De testandi arbitrio.

Initij Sextæ Partis.

SUMMARIA.

Xplicantur verba text. l. i. Cod.
de Sacro/ancē. Eccles. & non
sint cassa judicia ejus, &
à superfluitatis nota in illis, de-
fenduntur Constant. Imp.

Explicantur verba, d. l. i. nihil
enim est, quod magis hominibus debeatur
& an in illis Imp. hyperbolice fuerit loquutus?
disputatur.

Hyperbole quid sit? & an quia ea utitur, mendacij
non am incarriat? & quatenus ut ea licet?
Vixima voluntas usque ad supremum viræ exi-
tum revocabilis, & nec pacto, & nec stipula-
tione, ejus revocanda facultas auferri po-
test, nec principis præsentia: & an juramento
id possit?